
 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 141 DEL 31/12/2024  

OGGETTO: 
“Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” -SEND - Comuni (maggio 2024)” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. Impegno di spesa con la ditta 
Siscom Spa di Cervere (CN) per attivazione software applicativo. CUP 
C41F22005160006 - CIG: B50B85C676 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa 

 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 in data 06/06/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Considerato che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli 
art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ssmmi; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2013. 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 
VISTI: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la Missione 1 – Componente 4 – Asse 5 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
  RICHIAMATO L’Avviso Pubblico PNRR Missione 1 Componente 1, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND Comuni 
(Maggio 2024)  ed i relativi allegati; 
 

POSTO CHE: 
 L’art. 1 dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su la - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND””, dispone le 
finalità, ambito di applicazione, disposizioni, dei target e delle milestones europei previsti per 
l’attuazione e il conseguimento del progetto; 

 La misura è collegata a SEND, Servizio Notifiche Digitali anche nota come Piattaforma Notifiche 
Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come 
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 
2021, n. 77. La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari 
(persone fisiche o giuridiche) notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i 
destinatari attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata 
AR o ex L. 890 /1982), e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della 
determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori canali di 
comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO questi ultimi per i soli destinatari persone 
fisiche) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il destinatario della notifica. 
Semplificando il processo di notificazione per le PA, PND realizza il cassetto digitale del 
destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione. 

 L’importo del finanziamento concedibile ai soggetti attuatori è individuato ai sensi dell’art. 53 par. 
1 Lett. C) del reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (Lump sum) determinato in funzione 
della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo soggetto attuatore, secondo la 
suddivisione presente nell’Allegato 2 dell’Avviso; 

  L’art. 6 - Interventi finanziabili – prevede che i soggetti attuatori siano candidati per effettuare 
l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali/SEND e l’attivazione di 
due servizi relativi a tipologie di atti di notifica, così come descritte nel dettaglio nell’Allegato 2 
dell’Avviso.; 

 Che le attività devono essere avviate dopo il 1° febbraio  2020 ovvero avviate a far data dalla notifica 
del decreto di finanziamento; 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

VISTO che in data 29/08/2024 è stata inoltrata domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – SEND – Comuni (maggio 2024) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale”  Finanziato Dall'unione Europea – NextGenerationEU; 

 
VISTO che alla domanda è stato richiesto il finanziamento dell’importo di € 23.147,00 per 

l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali per l’avviamento delle seguenti attività: 
Notifiche per sollecito di pagamento servizi scolastici 
Notifiche Violazioni al Codice della Strada 
 
POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e il Comune di Mergozzo, giusto decreto di finanziamento n. 

Decreto n. 94 - 3 / 2024 - PNRR,  è risultato aggiudicatario del contributo previsto dall’ all’Avviso Pubblico 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – SEND – Comuni (maggio 2024) – 
PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”  Finanziato Dall'unione Europea – 
NextGenerationEU– finestra temporale n. 3 dal 27/07/2024 al 20/09/2024, per una somma pari ad euro 
23.147,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) 
n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del       Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza – PNRR  - CUP C41F22005160006 

 
POSTO CHE, il servizio in oggetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 
 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18.03.2024, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 18/03/2024, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026” ss.mm.ii; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 coordinato con il  D.lgs n. 126/2015 e 
s.m.i 

 
 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
             pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 
1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTO che in data 12/12/2024 è stata avviata la procedura telematica sulla piattaforma Mepa 

https://www.acquistinretepa.it, per affidamento diretto dei servizi e di importo inferiore a 140.000,00 ai sensi 
dell’art. 50 del D.LGS 36/2023 Trattativa Diretta -  RDO N. 4941699 con la ditta Siscom Spa con sede a 
Cervere (CN) per l’affidamento del servizio di “Attivazione software applicativo PNDInterface per la  
gestione notifiche digitali del Comune da interfacciare con il sistema PND Nazionale/SEND”  

 
Che la Trattativa Diretta -  RDO N. 4941699 è stata così formulata: 

- Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Di Mauro Lorenzo; 
- CUP: C41F22005160006 
- inizio presentazione offerte 12/12/2024 ORE 16:21 
- termine ultimo presentazione offerte 16/12/2024 ORE 13:00 

Che alla trattativa è stata allegata la seguente documentazione: 
- Richiesta di preventivo  
- Copia del Bando PNRR  

 
VISTO che alla scadenza della RDO prevista per le ore 13:00 del 16/12/2024, la ditta Siscom Spa 

ha presentato offerta N. 1956218 dell’importo di € 2.300,00 + IVA 22%; 
  

RITENUTA l’offerta congrua e che pertanto si ritiene opportuno procedere alla stipula del contratto 
d’appalto sulla piattaforma digitale acquistinrete.pa sistemi di e-procurement; 

 
RITENUTO opportuno procedere al relativo impegno di spesa a favore dell’operatore economico 

ditta Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4 per l’importo di € 2.300,00 + IVA 22% pari ad € 
506,00 e così per complessivi € 2.806,00; 

 
VISTI gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 
ACQUISTITA l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 

Responsabile del Servizio finanziario; 
               

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in attuazione 
dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 

 
EFFETTUATE le opportune verifiche mediante fascicolo virtuale dell’operatore economico 

presente sul portale ANAC;  
  
RITENUTO a tal fine procedere alla sottoscrizione del documento di stipula emesso dalla 

piattaforma MEPA per la trattativa diretta RDO n.4941699. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di “Attivazione software applicativo 

PNDInterface per la gestione notifiche digitali del Comune da interfacciare con il sistema PND 
Nazionale/SEND”mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.L. n. 
36/2023, alla ditta   Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4  per l’importo di euro € di € 
2.300,00 + IVA 22% pari ad € 506,00 e così per complessivi € 2.806,00; 
                         

3. DI PROCEDERE alla stipula della trattativa diretta di cui alla RDO N.4941699 presente sul portale 
acquistinretepa - MEPA sistemi di e-procurement; 

4. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 2.806,00 al capitolo 2943 ART. 4 codice intervento 
U.2.02.03.02.002 - impegno n. 1431/2024; 
 

5. Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, all’adempimento 
degli obblighi di cui all’art. 11 dello stesso; 

 
6. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mergozzo nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e sul sito istituzionale comunale 
nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 

 
7. DI DARE atto che la ditta Siscom Spa con sede a Cervere in Via Adua 4, assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

8. DI DARE atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136 del 
13/08/2010 e s.m.i. il CIG è: B50B85C676 – CUP: C41F22005160006 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

9. DI DARE comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

10. DI depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca 
nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web www.comune.mergozzo.vb.it  
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

 
                                                                                                         

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  

  
 

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 
 
 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato 
con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 31/12/2024 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to: Di Mauro dr. Lorenzo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 Dalla sede municipale, lì  31/12/2024 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La sottoscritta dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line di questo Comune inserito sul sito Web www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 09/01/2025 
per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 
e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 09/01/2025  
           

IL RESPONSABLE DELLA PUBBLICAZIONE 
        F.to:  Abbondi Cristina 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì 09/01/2025 Il Segretario ComunaleDi Mauro dr. Lorenzo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

